Creditur esse Strabonis Brigantium, et Antonini
Brigantia. Nomen à veteribus Brigantiis, qui
olim in hac plagâ Dominati sunt, eandem exitarunt,
accepit.

Jam aetate. T. Antonini ipsa extatit,
praesidiumque Romanum habuit adversus Alemannos.

An. ch. 631. S. Gallus hic Evangelium praedica-
vit. An. 948. Hermannus Sueviae Dux ope-

Ottonis I. Imperatoris Castrum Brigantium occupavit.
 an. 1079. Ulricus III. Abbas Sangallensis urbem hanc
 subegit et incendit. An. 1407. Abbatisscellenses et
 Sangallenses illam à 9. novemb. usque ad 13. Januarii
 sequentis anni obsederunt, ubi à Comitibus Brigantinis,
 Montfortensi, Wardenbergensi, Sawomontano, et aliis
 Sueviae et Societatis S. Georgii Nobilibus profligati,
 obsidionem solverunt. An. 1581. grave incendii
 damnum perpeffa est. An. 1646. Suesi eam occu-
 parunt et expilarunt, at quadragesies centenorum
 millium florenorum praedam egerunt. An. 1744.
 mense Octobri in Successione Austriacae bello Gallici
 sub Principe de Clermont illam terram marique
 adorti sunt, verum ab incolis strenue se defendenti-
 bus repulsam passi sunt.

Vineta habet vinum satis exquisitum profe-
 rentia.

Brigantiae B. Capucini habent Conventum ab
 an. 1639. proprius eidem Urbi inter montes etiam
 adjacent bina Sanctimonialium Ordinis S. Francisci
 Monasteria, quorum unum S. Annae, alterum
 Thalbacense nuncupantur.

2^o Augia Major [Mosorvan:] Celebre Ordinis
 S. Benedicti Monasterium Semilena Gallia ad Aus-
 trum à Brigantia ad ripam Lacus Avonii, ubi Bre-
 gans annis in illum influat, amoenissimo locositum.
 alias etiam Augia Brigantina, sive Monasterium
Brigantium nuncupari solet.

Quidam illud Monasterio Sangallensi antiquius
 esse autumant, eoquod non procul inde in montanis
 S. Galli Oratorium seu Sacellum monstratur humile
 et exiguum aedificium.

Primus hinc appulisse dicitur S. Columbanus, qui
 ob imperium Theoderici Burgundiae Regis concubina-
 tum incessanter redargutum impie Brunehildis
 et Aulicorum factionibus à hoc Luxoviensi Monaste-
 rio pulsus ad Theodebertum Austrasiorum Regem se
 contulit, à quo benigne susceptus facultatem obtinuit
 intra sui Regni terminos habitationem sibi deligen-
 di, cuiusque unum SS. Gallo, Magno et aliis
 quibusdam sociis feliciter hinc venit, et ad normam

Luxoviensis Monasterium condidit in eo cum Discipulis
 suis perpetuo permansurus, atque proximorum Saluti in-
 vigilaturus. At quo magis ipse et ejus comilitones
 animabus Deo lucrando intendebant, eo majus et voluti-
 vatianum ~~adversum~~ ac implacabile probris in se con-
 citarunt Idololatrarum Brigantinorum odium,
 quod eo usque exerevit, ut à Gundone Suevorum Duce
 tunc temporis Ueberlinga residente mandatum obti-
 nuissent, quo ipse et socii solum vestire et sedibus su-
 is cedere jubebantur. Igitur S. Columbanus eorum
 furori ~~opposito~~, postquam ibidem per triennium cum
 Discipulis suis demoratus fuisset, cedere coactus Ita-
 liam versus an. Chr. 613. ad Agilulphum Longobardo-
 rum Regem iter arripuit; S. Gallum vero repentinè
 febri invasum ibidem reliquit adjunctis ipsi in solati-
 um et morbi ~~obsequio~~ levamen Magnualdo et Theo-
 doro Monachis; quibusum sive Barbaros pestatus, sive
 de corporali Sanitate sollicitus, Abbonam se contulit, in-
 deque ~~convalescens~~ evoratus à Fridaburga memorati Gun-
 donis filia Spiritum nequam expulit; unde Divis gratiam
 consentus fuisse, necnon Monachos aliquot eo in loco,
 à quo prius ipse cum Columbanis ac sociis ejectus fuerat,
 iterum collocasse creditur. Tandem postquam verbo et
 exemplo omnem idolorum cultum à Brigantinis
 eliminasset, Abbona supremum diem obiit.

Colapsus dein temporum injuria Brigantinum
 Monasterium Adalvius Rhaethorum et Brigantia
 Comes an. 1098. Jenuò restauravit, et Religioso-
 rum virorum Coloniam ex Aneterio Betonsiano
 demumtam in eo constituit. Illud an. Chr. 1102.
 Rudolphus Comes à Pfullendorff laudati Adalvici
 nepos ita liberaliter dotavit, ut à Monachis Scun-
 dus eorum fundator praedictur. Cumque
 postmodum iterum abiisset in deteries, B. Wil-
 helmus Abbas Hirsauensis, qui ab an. 1169. us-
 que ad an. 1191. Monasterio suo Sanctissime præ-
 fuit, Gotfridum cum aliquot Monachis illuc mi-
 sit, qui sub Abbatis titulo eundem locum in utroque
 statu corrigens ac reformans consuetudines regulares
 observantia ibidem laudabiliter plantavit, qua
 adhuc ibidem praclarissime vigent.

3^o Comitatus Hohenembriensis | In Graßpfaß Gof-
 fan-Embri: | Imperio immediate subicitur. Situs
 est in valle Rhenana | Ypirtthal: | versus Rhatiam
 seu Grisones, Urbis Brigantine Tractum inter et Comi-
 tatum Montfortensem iuxta Rhenum. Ejus
 longitudo ab Oriente ad Occidentem ad duo miliaria
 unum dimidio porrigitur, latitudo autem à Septentrio-
 ne ad Meridiem unum milliare aequat. Occurrit

Embrium, seu Anisum | Embri: | elegans oppidum ad
 praalti montis radices situm 2. miliaris ad Austrum
 à Brigantiâ. Illud magnificentissimum palatium, pretiosum
 vivarium, ampla piscina, et vicina thesauri famo-
 sum satis efficiunt. Eidem imminent bina Cas-
 tra munitissima in apice praerupti montis collocata,
 quorum unum vetus, alterum novum Anisum
 seu Hohenembrium vocantur. Vetus inde celebra-
 tur, quod Imperator Henricus VI. Wilhelmum Fran-
 cedi filium unicum aliquot Nobilibus an. 1194.
 Neapoli captum huius Castro, effossis prius, quod ajunt,
 oculis, incluserit, ubi et vitam unicum sociis suis
 ponit.

4^o Comitatus Montfortensis | In Graßpfaß Mont-
 fort: | De illo supra Sect. VIII. S. III. differimus; nec
 is, quae ibidem circa illum vetulimus, nihil occurrit
 addendum, nisi quod à Castro in monte positum, quod
~~Montfortis~~ ~~Montfortium~~ ~~Montfortium~~ ~~Montfortium~~
~~Montfortis~~ ~~Montfortium~~ ~~Montfortium~~ ~~Montfortium~~
 quod Montfortis seu Montfortium dicitur,
 Anisum seu Embrium inter et Veldkircham in monte
 positum, nomen habeat.

5^o Comitatus Veldkirchensis | In Graßpfaß
 Veldkirch: | ad Orientem confinis est Comitatus
 Bist. Blumenaccensi, ad Austrum Comitatus Vallis-
 dulcensi et Schellenbergio, ad Occidentem Rheno, et
 ad Septentrionem Comitatus Montfortensi.

In hac ora. Dorsus Romanorum Bellidur Rha-
 tes iniquavit, unde Regio haec à Rheno ad Illam
 | In Ill: | fluvium usque Vallis Dorsiana vocata fuit.

Comites Veldkirchenses posteri fuerunt praeorum
 Montfortensium Comitum, qui jam saeculo IX. flo-

merunt: volent tamen aliqui eos non primos fuisse Veld-
Kirchienses. Comites, sed jam diu ante ipsos alius prosa-
pia Comites huius regionis dominatos fuisse.

Anno 1279 regio haec temporè

An. 1278. Rudolphus Comes prosapia sua ultimus et
improles Comitatum hunc Leopoldo II. Austriaco pro
36000. florenorum summâ vendidit. An. 1417. Comi-
ti Teggemburgensi oppignoratus fuit, et an. 1436. de-
niè redemptus.

In eo Notatur

Veleurium, Franopolis, et Veldkirchia (Veld-
kirch, Veldkirchen, Veldkirchen, Veldkirch) exi-
qua, comita et quarstusosa urbs ad Idam (Id) fluvium
posita milliari ad austrum à Montfortis, et duobus à
Brigantia, sub grad. long. 31. m. 58. lat. 46. m. 48. Ca-
put Comitatus, cui et nomen tribuit, Diocesis Curien-
sis.

Romani eam Valerium dixerunt, quod in
valle montibus undique circumdata jaceat. Vete-
res Rhati eam Campum (Gold) vocaverunt, nec non
traditum est, Incolas, ubi Christianam religionem am-
plexi sunt, hoc loco Templum in honorem S. Petri
aedificasse, Urbemque suam Campi Templum (Gold-
kirch) nuncupasse.

Creditur Metropolis fuisse
Istironum seu Esthionum Germaniarum populorum,
qui olim ad Rhenum Sedes habuisse dicuntur, unde
postmodum pulsati in Livoniam usque commigra-
verunt.

Ad latus meridionale ei impendat vetus et muni-
tum Castellum in colle positum Schattenburgum
(Schattenburg) dictum, olim Comitum Montforten-
sium Sedes, ad cujus pedem principes Civis, et qui quas-
tum à Comitibus capiebant, ~~in migratis~~
relicta veteri urbe, aedes construere coeperunt, novam
que urbem fundaverunt. Quod veteris urbis remanens
est, Urbs vetus (Delt-Stadt) vocatur, atque 1500.
passibus ad Caerum à novâ distat.

In hac veteri urbe extat Sanctimonialium Oedi-
nis S. Dominici Monasterium praclarissime res-
tauratum et amplificatum. De eo constat olim
350. Moniales illud incoluisse. Fundator illius igno-
ratur. In hoc Coenobio an. 1710. Praepositus Caro-
nizationis seu Beatificationis Venerabilis Servi Dei
Fidelis Capucini jam olim an. 1622. sub Urbano

viii. Papa reassumptus, et tandem an. 1729. à Papâ Benedicto XIII. finitus, ipseque Fidelis inter Beatos relatus fuit.

In Nova Urbe extat Ordinis S. Benedicti Domicilium, antehac Equitum Melitensium Beneficium, seu, ut vocant, Commenda an. 1218. ab Hugone Comite de Montfort sub Imperatore Frederico II. humiliter fundata, quo an. 1611. Abbati et Conventui ad Vinea | Woringaston | 62000. florenorum pretio cum omnibus possessionibus suis venit; et ab his sub finem præteriti sæculi, scilicet an. 1696. Ottenburano Ordinis S. Benedicti Monasterio iterum diremdita fuit.

Patres Societatis Jesu etiam hîc habent Collegium parochiali Ecclesia contiguum an. 1649. fundatum et edificatum. Ordo hîc modo non amplius extat.

Extra muros quoque adest B. Capuccinorum Cenobium ab an. 1605. quod unum cum Templo absolutum, et die S. Andrea Apostolo sævâ Tolenni ritu dedicatum fuit ab Episcopo Curiensi. In eo Guardianus fuit B. Fidelis Sigmaringanus, qui apud Grisones Missionarium agens à furentibus Calvinistis in Catholica Religionis odium sub initium præteriti sæculi timidatus fuit. Illius Caput ibidem in sacello ad ejus honorem edificato et publica populi fidelis devotioni expositum asservatur.

6^o Mons S. Victoris | D. Victor-Berg | In hoc monte duabus Lemis Gallicis versus Montfortinum Castrum à Veldkirchia disito extat Monasterium B. Conventualium Ordinis S. Francisci. Monasterio huius originem dedit vita et mors S. Eusebii Martyris, qui natione Scotus, genere Nobilis, professione Monachus San-gabensis, de licentiâ Abbatis sui Monasterium agrestis amore vitæ solitariae in hunc montem suscepit, ac ibidem annos triginta transegit. Subinde ad corrigendos inulti populi mores in subjectam regionem descendere solitus laboris sui mercedem tulit an. 884. falce foenariâ, cum rusticis cuiusdam impietatem redargueret, truncatus capite. Quando autem memorati B. Conventuales in hoc monte Domicilium obtinuerint, id nobis est ignotum. Certâ memoria proditum est, antiquitus locum hunc ad Monachos San-gallenses pertinuisse.

7^o Vallis Bezaviensis | Sub Thal Bezan | Inter

altissimos montes et rupes sita est; necnon etiam Interior
 Silva Brigantia nuncupatur. Nos illam Bozavien-
sem vocamus à Bozavis omnium totius Vallis seu Sil-
 va Bagonum pris prinipe, et quasi medietate.

Vallis haec versus Occidentem Territorium Briganti-
 num, Anisienque seu Embrium contingit; versus
 * Nebelgoja Ma Orientem ad Tyrolin; versus Meridiam Nebelgojam
bolgow; Distric et Helvetiam; versus Aquilonem autem Wangam-
tis in Comitatu spectat; quamvis ab his, aliisque finitimi-
Veldkirchensi bus immanibus jugis, et montibus distinetur,
in confiniis Hel- et rehet includatur. Toparchia Veldkirchensi
vetia. tota haec Vallis seu Sylva cum Incolis incorporata est;
 jura tamen municipalia propria, et privilegia in-
 signia possidet; ita ut Praetorem suum, quem Landam-
mannum vocant, tanquam Caput suum liberè salu-
 gat, et quidem ritu vix alibi usitato: Veldkirchis
 namque ibius Toparchia Officiales Austriaci advenien-
 tes pro parte Serenissimi Dominatus quatuor ex tota
 valle viros designant; à quibus Vallicola unum
 in Landammannum hoc ordine creant: Statuentur
 quatuor denominati ad quatuor diversa loca sub Dio,
 tunc dato signo singuli ibidem congregati Vallicola
 currunt, quilibet ad eum, quem Landammannum
 habere cupit: qui igitur majori concurrentium cu-
 mulo circumdatus deprehenditur, hic tanquam suf-
 fragiorum pluritate electus salutatur Landamma-
mus; cui etiam quatuor Senatores à Popularibus
 adjuvantur; penes quos proinde Oligarchia, et
 Summa rerum gubernandarum potestas residet;
 ita, ut jura gladii utentes etiam de gravissimis de-
 lictis Sententiam ferant, et exequantur. Insuper
 unde, quamdiu jam, quibusve meritis hoc Dicaste-
 rio potiti fuerint.

In hujus Sylva seu Vallis prinipe Bago Patres
 Capucini Cenobium habent ab an. 1655, quod ipsius
 Baggi nomine Bozavium dicitur.

80. Comitatus seu Ditio Blumenecensis; Sir Graff-
Blumanaach; Veldkirchensi ad ori-
 entem sita est. Olim proprios habuit Dominos, qui
 ab eâ nomen habuerunt: iis extinctis Comites de
Werdenberg illam possederunt, ab his ad Comites de

Brandeis pervenit, postmodum Comites Sulzica potiti sunt, inter quos Rudolphus an. 1613. eandem cum omnibus ad illam pertinentibus Monasterio ad Vineas |: Loringan: | Sub Abbate Georgio pro Summa 15000. florenorum in perpetuum vendidit. Nomen habet à Castro, quod duobus fere milliariis versus Orientem à Veldkirchia distitum est.

9^o Vallis Dulcis |: Wadutz, Waldutz: | Comitatus in valle Rhenana et confiniis Rhatia seu Grisonum sita Veldkirchensi Comitatus ad Austrium positus. Saeculo XV. Barones de Schellenberg illum Comitibus de Brandeis vendiderunt, qui postmodum unum cum jure Dominio Schellenbergensi an. 1507. per matrimonium ad Comites Sulzios pervenit. An. 1613. Caspar Comes Hohenembriensis euntionistitulo Comitatum hunc adeptus est: tandem an. 1699. pari titulo Josephi Principis de Lichtenstein factus ~~pro~~ fuit. Hic nihil notandum occurrit praeter ejusdem nominis Castrum in Saxo positum et vico impendens, duobus milliariis ad Austrium à Veldkirchia distitum, antehac Sedes ejusdem Hohenembriensis Comitum familiae.

10^o Mons Solis seu Sonnenberga |: Donnunberg: | Comitatus non procul à Rheno et Valle dulci ad Orientem situs, Tyroli ad occidentem, et Prætigavia Grisonum regioni ad Septentrionem. admodum Montosus est.

Hujus nominis Comites jam à multis retro saeculis in Austria domicilium suum stabilivere. Ab his Comitatus iste ad Comites de Werdenberg pervenit, à quibus Eberhardus de Waldpurg an. 1463. pro 30000. florenorum illum emit: cum autem postmodum ratiōne Summi Imperii lis ipsam inter et Bonum Austriacam orta esset, haec tradita eidem magnâ pecuniarum Summâ Comitatum hunc sibi proprium fecit. Hic notatur

1^o Sonnenberga |: Donnunberg: | Castrum in monte positum et ad Illam |: Ill: | flumen situm. leuca gallica ad Austrium à Blumencico, et duobus ad Orientem à Valle dulci.

2^o Bludentum |: Fludentz: | Ubs enigma Sarda.

nusta Caput Comitatus. Saeculo proterito bis vel ter flam-
mis casualibus combusta fuit. B. Capucini extra
idius muros habent Coenobium, quod via absolutum an.
1651. Calendis Martii incendio consumtum est, sed statim
restauratum eodem adhuc anno 28. Augusti ab Ordi-
nario loci consecratum fuit.

Aegio, quam Comitatus hic occupat, Walgovia nuncu-
patur, quam Illa (Il) fluvius profluit, ac postmodum
hand procul a Veldkirchio Rheno immergitur.

ii. Vallis Montafina (Montafinorum) sita est
in confiniis Prætigaja (Prætigai) grisonum provincia,
que ipsi Australis est; ad duo circiter miliaria pro-
tenditur. Nomen habet à monte, qui Montafinus
vocatur, estque pars Rhaetici montis; in eo Illa sca-
turit, quae Vadam hanc perfluens pludentium ver-
sus cursum suum dirigit, et ad cuius utroque la-
tus, varii Vici numerantur. Caterum hujus Vallis in-
colae passim male audiunt.

§. VII.

De Brisogja Austriae.

Brisogja, Brisegavia, Brisachgavia, Brisog-
via, Bresgavia (Brispurg, Brispgaw, Bris-
gow, Brispgow, Brispgow, Brisichgow) pul-
chra et admodum fertilis, et omnium farinæ rerum
ad vitam necessitatem et commodum comparatarum
abundantiâ percelebris regio ita, ut totius Sue-
viae in Germania paradisi esse videatur.

Limites habet ad Orientem Dominium Fürsten-
bergium in Sylva Nigra; ad Austrum Urbes Syl-
vestres; ad Occidentem Rhenum, qui illam ab Al-
latia separat; et ad Septentrionem Ortenavi-
am.

Olim provincia haec divisa fuit in Landgraviatum
Brisacensem et Comitatum Friburgensem. Mar-
chiones Badenses Landgraviatum Brisacensem
possederunt; et Agnes Berchtoldi V. Ducis Savin-
gia filia Imperatoris Comiti Fürstenbergio nupta
ad ipsius familiam Comitatum Friburgensem attu-
lit an. Chr. 1228. Modò tota provincia Domini
Austriae parat, si quaedam, eaque satis ampla Do-
minia ad Marchionem Badensem et alios pertinen-

tia, quae nos atibi jam expendimus, exipiantur.

Longitudo ejus à Septentrione ad Austrum est 16. circiter leucarum gallicarum, et maxima latitudo tredacim.

In triginta annorum bello, ut et in eo, quod an. 1672, exortum est, et Luxemburgicum à nomine gallici Belliducis dictum est, gallici Austriacos ea hac provincia deturbare conati sunt: verum pace conclusa iisdem semper restituta fuit. Ocurrit hinc

1^o Trimontium |: Treiburg |: Urbs angusta; de qua supra, ubi nobis, ^{de} Superiori Hohenbergensi Comitatu sermo fuit, disserimus S. III. n. 1^o

2^o Waldkirchia |: Waldkirch |: Urbs parva in Hercynia Sylva ad Elziam |: Elz |: fluvium sita s. fere leuis gallicis à Trimontio versus Occidentem à Trimontio, et tribus ad Septentrionem à Treiburg. In triginta annorum bello gallici eam occupaverunt, ac primum an. 1648. in pace Westphalica illam Domini Austriaca restituerunt.

In ea est celebre Canoniorum Saularium Collegium. Olim et à primâ suâ fundatione fuit Monasterium Ordinis S. Benedicti Monachorum fundatum à Burchardo Alemannicarum provinciarum Duce; quibus saulo x. ejusdem Ordinis Moniales successere, quae postmodum saupso Regula S. Benedicti jure Canonice Saulares factae sunt. Denique an. 1434. per Julium Cardinalem Legatum Apostolicum in Concilio Basiliensi annuente Sigismundo Imperatore Canoniorum Saularium Collegium factum est. Inter hujus Collegii Praepositos maxime celebratur Balthasarus Mercklin J. U. D. ac Imperii Vice Camellarius, qui an. 1529. ad instantiam Imperatoris Caroli V. Episcopus Constantiensis creatus est. Obiit Treviris an. 1531. 52. annos natus.

Leuia gallica versus Austrum ab hac Urbe occurrit Vallis Cotera |: Cotterthal |: ubi theomae sunt Feccosis, Intericis, et Hydropticis, quodajunt, salubres.

3^o Cella S. Mariae |: Sankt-Marien-Zell; vulgò S. Margan |: Canoniorum Regularium S. Augustini in Nigra olim Martiana Sylva Monasterium, Leuia gallica ad Orientem à Benedictinis S. Petri Monasterio, et quinque ad Orientem à Treiburg distitum. Fundatum prohibetur an. 1120, à Brunone de

Hohenberg Cathedralis Ecclesiae Argentinensis Praeposita,
et an. 1125. ab Honorio Papa II. confirmatum. Tan-
dem temporum at hominum injuriâ celebre Monasterium
hoc pene ad initas redactum an. Chr. 1370. alii euidam
ejusdem Ordinis Omnium Sanctorum Tribrugi Coenobio subid
temporis pariter variis calamitatibus afflicto et pene col-
lapso auctoritate Henrici Constantiensis Episcopi anne-
xum, et, ut ajunt, incorporatum fuit.

Anno 1430. hoc S. Maria Coenobium cum omni supellac-
tili sacra aequa ac profana totum in cineres abiit; cum-
que per 30. annos in busto suo quasi consepultum jaciis-
set, illud Abbas Joannes V. de consensu Capituli sui,
cum quaevis attinentis ac bonis etiam immobilibus
S. P. Q. Tribrugiensi plenariè direndidit pro Summa
4800. florenorum; qui tamen ab emtoribus vel pos-
teris eorum illis, quibus debebantur, nunquam me-
morati fuerunt seu persoluti. Hinc sequentes Ab-
bates contractum hunc multis scitentem vitis pro-
viribus impugnarunt; ac tandem apud Judices, eis rem-
perdiderunt, ut post aliquot saeculorum seriem, non
modo fundum Monasterii sui, sed et bona, si non
omnia, saltem aliqua caepe non contemnenda à
Tribrugensibus receperint; undè et hoc adhuc saeculo
in eodem fundo Monasterium et Templum recens
aedificarunt, in quo nunc laudabiliter et pia Deo
serviunt.

4^o S. Petri |: 7^o Hator: | Celeberrimum Ordinis
S. Benedicti Monasterium in Horiniâ Sylva situm
tribus milliariis communibus ad Orientem à Tribrugo.
Fundatum perhibetur an. ch. 1093. à Berchtoldo
II. Jaringia Dahine Alemannia Duce, et à Beato Geb-
hardo ejus fratre germano et Constantiensis Episcopo Se-
disque Apostolica per Germaniam Legato conserva-
tum.

Berchtoldus iste an. chr. 1111. diem supremum obiisse
dicitur. Uxorem habuit Agnetem Regis Arelatensis
filiam. Ambo tumulati sunt in hujus Monasterii
Templo ante Altare S. Crucis, ubi honestissimam sibi et
Successoribus suis comparaverant sepulturam.

Floret etiamnum adhuc vetustissimum hoc S. Petri
Coenobium, quamvis in Suevis et aliis, quae secuta sunt
Galliam inter et Imperium bellis continuis veluti hosti-
um exactionibus terribiliter infestatum fuerit.

50. Guntherina Valdis |: Guntersrod-Isal: | Celebre ac
magnificum Bracobilium Virginum Ordinis Cisterien-
sis Coenobium communiter Guntherthalense nuncupa-
tum, in valle amoenissima situm Lemia gallica versus
Euronotum à Freiburg.

Emittatum perhibetur an. 1224. ejusque benefactores
et dotatores fuerunt Illustres Comites de Freiburg, et No-
biles viri à Keppenbach, itemque nobiles de Blumencich,
de Klingenberg, aliique, quorum ibidem plurima et
praclara sunt Mausolea. Prima illius Abbatisa fuit
Adelheidis electa eodem anno 1224. quae amplius quin-
quaginta ~~annis~~ quinque annos cum laude praefuit.

Anno 1480. in festo S. Mariae Magdalena, Coenobium
hoc ingenti aquarum inundatione penè submersum
est, in eo quippe adeò stagnavit aqua, ut umbilico-
tamus in perystilio, in Templo homines in eà starent,
à coemeterio sana sepulchralia abducta, p. Anfu-
gerunt Moniales in vicinam eodem, ubi in casà rus-
ticà Deum et Sanctos precibus onerabant. Cessavit
tandem malum, ipsaque Coenobium repatière.

Ante annos dicto veteris Monasterii aedificio no-
vum à fundamentis emittatum fuit, quod magnifi-
centià suà vix unquam alteri Sanctimonialium
a veteris cedere videtur, in quo pia nobiles haec
virgines Deo laudabiliter servant.

50. Freiburgum |: Fryburg, seu Fryburg: | Urbs
venusta et Caput Brisgoja, olim validissimum propu-
gnaculum ad Treisam fluvium sita in aditu Sylva
Nigra, 3. miliaris ad orientem à Brisaco.

Ortum suum habere dicitur à Metabaris, qui Me-
tadifodina non procul abhinc extantis gratià quam-
plures domos ibidem sibi construxerunt, quae vicum
effecerunt, quem an. 1118. vel 1120. Berchtoldus III.
Zaringiae Dux urbem fecit, juxta hos verus, quo-
rum memoria adhuc superest:

Anno millesimo centeno bis quoque deno
Frayburg fundatur, Berchtoldus Dux Dominatur.
Novam hanc urbem etiam tot tantisque privi-

legis et immunitatibus donavit, ut hucusque temporis Urbs
 municipalis esse detraheret. Extinctis Zaringia Du-
 cibus ad Comites Fürstbergios an. 1218. ope matrimonii
 devoluta est; inter quos Egoni II. Dissensio fuit cum
 Civibus libertatem suam adversus ipsum tuentibus.
 Comes supplicis ab Episcopo Argentineni acceptis Urbem
 aviter impugnavit; nec tamen quidquam obtinuit, nisi
 quod an. 1293. transactis inita fuerit, vi cuius Urbi jus
 presidii assertum fuit, Comitesque spondarunt se
 adversus illam nullum cum quoquam foedus inita-
 ros, nec illius Cives ad sua tribunalia tracturos. Post-
 modum tamen Egon III. deinde Simultates cum hac
 Urbe gessit, et à Civibus expulsus fuit, qui deinceps
 illimitatam Comitibus prestare obedientiam detraha-
 runt; unde an. 1327. sine ipsorum consensu cum aliis Urbi-
 bus, et an. 1350. cum Austria Ducibus adversus Tigurinos
 idem foedus inisse legitur. Mortuo Frederico Comite
 Fürstbergio Frisingenses filia ipsius Clara, qua
 Gogoni Comiti Palatino Tubingensi nupsit, se
 submiscent, obnoxiavit quidem Egon IV. huius Cla-
 ra patris, idque efficit, ut post dicta Clara rep-
 tis ipsius mortem numerata quadam pecunia sum-
 ma Urbi Dominium obtinerent, sed an. 1366.
 orta ipsam inter et Cives dissensione, hi illum
 exturbaverunt, exiit, quod Urbi impendebat, ipsius
 Castros. Tandem ea ratione lis inter eos com-
 posita fuit, ut Comes pro summa 20000. Marcarum
 assenti totum, quod ipsi in illorum Urbem compete-
 bat, Dominium Civibus vendiderit; et quia Dominus
 Austriaca has pecunias suppeditavit, hinc Frisingen-
 ses an. 1368. se illius Dominatui subdidissent.
 Urbi autem Archidux Fredericus in Concilio Con-
 stantiensi ab Imperatore Sigismundo proscribitus
 fuit, Urbs hoc Imperio adjecta fuit; at postmo-
 dum deinde eam recepit. Ab eo tempore semper Do-
 mini Austriaca ad hanc usque diem paruit.
 In triginta annorum bello et sequentibus bellis
 Urbs multas exultavit calamitates, moxque hosti-
 um moxque amicorum fuit. An. 1632. Suedi illam
 occupaverunt, quibus brevi post à Casaribus erepta
 fuit. at an. 1634. et 1638. Suedi deinde bis illam ob-
 tinerunt, penes quos mansit usque ad an. 1648.

quo pax ipsos inter et Imperium conclusa fuit. Anno 1677. Galli mediâ et rigidâ hyeme vel proditione vel perfidâ unanimitate Breves illam subegerunt, atque subversis et excisis aliquot ipsius Suburbii unicum cum omnibus aedificiis, et Religionis, quae in eis contabant, domibus, tot tantisque munitionibus auerunt, ut inter praestantissima totius Europa propugnacula recenseri mereant, duobus Castris, quae eidem à monte imminabant, tertium ibudque amplum adiderunt, eaque validis munimentis instruxerunt. An. 1697. in pace Rinvicensi Domini Austriaca restituta fuit. An. 1713. in Successionis Hispanica bello post duorum ferè mensium obsidionem Galli sub Duce Villarhis illam pacis conditionibus obtinuerunt, at anno 1715. post pacem Rastadiensem seu Badensem Denno ad Austriam rediit. Tandem an. 1744. in Successionis Austriacae bello iudem Galli sub ipso Romanorum Rege Ludovico XV. post 45. dierum obsidionem illa potiti sunt, ac postmodum penitus illam demoliti fuerunt, adeo, ut modo muris omnibus nudata vicum dumtaxat referat: Castra vero eidem à monte impendentia ita existerunt, ut illorum nec minimum amplius appareat vestigium.

Triburgi residet Anterioris Austriae Diasterium seu Regimen. Adest etiam celebris Universitas anno 1460. vel 1463. ab Archiduce Alberto fundata.

Hic etiam videri meretur Templum principale ex lapidibus quadratis constructum unicum pretioso campanili, quod Argentoratensi vix cedere videtur, nisi quod istud ad 574. pedes dumtaxat in altum porrigatur, Argentoratense vero ad 574. à Duce Saringia Conrado an. 1152. constructum coeptum est.

Adiunt etiam varia utriusque Sexus Monasteria, ut Cenobium Canoniorum Regularium Ordinis S. Augustini an. 1300. à nobili viro Ivone filii Joanne Waldkirchio, seu Herman de Waldkirch communiter appellato sub titulo et invocatione Omnium Sanctorum fundatum et constructum introductis in illud à Marbacensi in Alsatiâ Superiori Cenobio ejusdem Instituti Religionis; ipsaque duo Religionis hujus humo habitu reliquam vitam sub suavi obedientia iugo

in illo transigit, tandemque an. 1317. pia in Domino obiit posito illi hoc Epitaphio:

Anno 1317. obiit Ivo dictus Amman de Waldkirch miles, hujus Collegii Fundator et Conversus.

Cum vero Coenobium hoc mox ab initio prima sua fundationis ob magnas discordias et funesta bella inter Comites Friburgenses et Cives Friburgenses agitata graviter admodum periclitari coepisset, speciali cura Abbatis Cönglingensis ab Eberhardo Episcopo Constantiensi tanquam loci Ordinarius an. 1312. demandatum fuit. Denique anno 1340. cum se solo et propriis viribus subsistere amplius non valeret Abbatia Herimiana vulgò Cella Mariae!

Morsggen! nuncupata, de qua supra n. 3. egimus, ~~composita~~ eo temporis pariter agonizanti fuit additum et incorporatum; unde deinceps duobus istis Monasteriis unius duntaxat praesuit ac etiamnum praesert Antistes.

Ord. Prædicatores Ordinis S. Dominici. huius etiam habent Conventum ab an. 1236. quo à quatuor Senatoribus et cunctis Civibus annuente Rudolpho Urbis Plebano huc ad manendum vocati fuerunt.

Adiunt quoque Ord. Eremitæ Augustiniani, quorum Celsaria omnium, si principalem excipias, qua in hac Urbe extant, facile speciosissima est. De illorum Conventu primâ et geminâ origine nihil certi scimus.

Ord. Franciscani Friburgi etiam possident Monasterium an. 1226. fundatum. Illud primitus incolebant Ord. Conventuales Ordinis S. Francisci usque ad an. 1515. tunc enim S. Augusti auctoritate Leonis Papa X. et Maximiliani I. Imperatoris iis extorrisis strictioris Observantia Franciscani provincia Argentinae in illud introducti fuerunt, qui in illo permanserunt usque ad an. 1580. tunc enim vocens erecta Ord. Minorum S. Francisci de Observantia Tyrolensi provincia adjectum fuit.

Ord. Capucini huius etiam habent Coenobium ab anno 1600.

Adest etiam Domicilium Ordinis S. Antonii primi Eremitæ, quod modo Sequioris Sexus personæ incolunt ceterâ Magistratui Urbis pecuniarum summâ exhiberi solitâ, vocanturque Alumni S. Antonii, vulgò S. Antonii Hofmeisteren.

Item Domicilium Equestri Ordinis Teutonicorum. Adfuit etiam Domicilium Equitum Melitensium,

quod ubi anno 1677. Galli Urbe potiti sunt, eamque novis
munitionibus augere coeperunt, unicum Suburbio, in quo
situm erat, protinus novam aedificiis appertinentibus di-
cutum, et solo aequatum est.

Etiam C. Ordinis S. guilielmi Coenobium huc habue-
runt, qui, postquam Gadi an. 1677. Urbe potiti sunt, re-
lictis Coenobio suo, ad proprium fundum suum pagum vide-
licet Oberriedensem 2. miliaris ad Evonotum à Friburgo
distantem Semigrarunt, ibique novum sibi excitaverunt
Claustrale Domicilium; in quo cum post initium Sauli
hujus disciplina et regularis observantia laborare coe-
pisset, auctoritate Sedis Apostolica et Imperatoris Caroli
VI. illud Abbatia San-Blasiana Ordinis S. Benedicti ple-
nè adjectum fuit et incorporatum unicum illius Mona-
chis, qui ex quilielmitis facti sunt Benedictini.

Jesuita quoque Friburgi magnificentiam habent ^{cant} Col-
legium à Leopoldo Archiduce Austria Episcopo Ar-
gentoratensi et Patavicensi an. 1628. in Urbem et
Academiam introducti, in qua praeter humaniores
Litteras, Philosophiam, Theologiam, Mathesin,
Historiam, p. docent. modo adsumunt etiam aliorum Ordinum Professores,
et Jesuitarum
Ordinem Monas-
teria.

Non procul ab hac Urbe, et in pede Montis, qui ^{est} S. Joannis Baptistae dicitur, ^{est} Semilansia ^{est} ex-
tat Castorianorum Coenobium fundatum an. 1347.
à Joanne Suealin alias Grefet appellato Urbis Con-
sule.

70. Zaringia |: Zäsoingen, Zasoingen, et Zaringoni;
vetustissimum et dirutum Castrum montanum una-
cum ejusdem ^{nomine} ~~nomine~~ Bago Semilansia Gallia ad Septen-
trionem à Friburgo distans. Mons, in quo Castrum
positum erat, satis altus est, Castrum autem peni-
tus excisum est ita, ut ex eo nihil supersit, nisi turris
cujusdam species. Illud Berchtoldus I. Dux Zaria-
giae prope ejusdem nominis vicum Saeculo XI. excita-
vit, fuitque Domus natalis celeberrimorum veterum hujus
nominis Ducum: in eo quippe veteres Comites, post-
modum Duxes Zaringiae, postquam Saeculo XII. ab eo
nuncupari voluerunt, residere soliti sunt. Initio
Ducatus iste Comitatus fuit, postea Marggravia-
tus, et tandem Ducatus factus est per Brisgojam et
Helvetiam porrectus. Horum Ducum ultimus fuit
Berchtoldus V. qui filius suis superavit. Post eius

mortem, quam an. 1218. Subit, ipsius Dominia divisa fuisse inter Comites Kyburgenses et Fürstenbergios. Ab horum Ducum Stiope genus ducunt Marchiones Badenses et Hochbergenses.

8. Brisacum, Brisacus, Brisiaus Mons; Brisaf, Borisaf, Borisaf, et Alt-Borisaf: Urbs sita ad ripam Rheni Orientalem in cammine seu superficiei montis rotundi ad 60. orgyos in altum positi, quatuor leuis gallicis ad occidentem à Friburgo, et totidem ad Septentrionem à Neoburgo, sub gr. long. 29. m. 20. lat. 47. m. 59.

Ab illa Brisgoja nomen suum habere videtur, unde et arbitrantur aliqui illam hujus provincie Metropolim fuisse.

Circa illius originem Scriptores memorant Imperatorem Marcum Aurelium Probum Jovitis an. Chr. 286. Alemannis, omnique Rhenum inter et Nierum coloratam regione in Provinciam redactam, ad Rheni ripam multa propugnacula exuisse; et post ipsum Imperatorem Valentinianum I. qui ab an. Chr. 364. usque ad an. 375. Imperium moderatus est, juxta eundem annum plusquam 30. munimenta exuisse, inter quae utique Brisacum fuit vel à Valentiniano vel ab Aurelio Probo excitatum.

Tunc temporis propugnaculum hoc ad Cavam Rheni ripam, proinde in ea regione, qua nunc Alsatia vocatur, coloratum erat; at ubi ante quamplurimum saecula Rhenus cursum suum mutavit, illud ad Septentrionem suam ripam, et eo, quo nunc est loco, transtulit: hujus rei clarum argumentum habetur ex Itinerario Antonini, et variis veterum Scriptorum testimoniis: praeterea etiam prope ipsam Urbem versus Orientem et alibi infra illam aperta veteris hujus Rheni cursus vestigia reperiantur.

A centum, et quod exsuperat, annis Urbs haec semper velut omnium fere totius Europa Urbium arte et natura munitissima fuit habita; unde et Saxi Romani, Imperii pulvinar, et Germania clavis nuncupata fuit. Verum succedentibus temporibus variam experta est sortem: primum, ut non annotavimus, Romanorum fuit; ab iis ad Francos transiit, et quidem ad no-

bilem prosapiam Harlungorum seu Harlungorum. Etate
 Ottonis I. Imperatoris, qui ab an. 936. usque ad an. 973.
 clavum Imperii tenuit, Comes Palatinus Eberhardus,
 qui ab Imperatore Carolo Magno genus duxisse dicitur,
 illam possedit, cum autem ~~homo~~ Imperatori infensus esset,
 hic eam obsedit ac obtinuit, namque Imperii Urbem fe-
 cit. Fridericus Archiepiscopus Moguntinus e Duci-
bus Lotharingia eundem Ottonem, cum quo Simul-
tates gerebat, fugiens Brisavum, tractis ad suas partes civi-
 bus, velut ad commune profugium illorum, qui con-
 tra Deum et Imperatorem deliquerant, an. 953. se
 recepit. Sub Henrico II. qui ab an. 1001. usque ad
 an. 1024. rebus Imperii praeiit, Hermannus Sue-
 via Dux Urbem hanc Stratagemate obtinuit adver-
 sus Episcopos Basileensem et Argentinensem, qui
 illam tueri conabantur. Saeculo XIII. Otto
 IV. Imperator, rebus suis adversus amicum suum
 Fridericum II. in pejus venientibus Brisavum se con-
 tulit, ubi, cum illius milites invidiosius
 et tanquam hostes infensissimi haberent, hi barba-
 ram hanc illorum agendi rationem hanc amplius per-
 fere valentes conditis die et hora illos fere omnes
 tenuerunt: tunc Imperator civium favori se sub-
 dicens unicum domesticis suis Urbe exiit, quam
 postmodum Bertoldo V. Zaringia Duci dono dedit,
 eo an. 1218. fati funto illius possessionem cepit. Epis-
copus Basiliensis, et ab Imperatore Friderico II.
 ippius Investituram obtinuit. Anno 1268. Rudol-
phus Habsburgicus, cui cum Bertoldo Episcopo Ba-
 sileensi ex Comitibus Tirolensibus Episc. Simul-
tates erant, Rheno cum aliquot Equitibus transito
 inopinanter illam adortus occupavit: verum 1272.
 Imperator factus cum Henrico III. ejusdem Berthol-
 di Successore pacem inuit, acceptisque 900. Marcis
 argenti eidem Urbem hanc restituit. Post-
 modum tamen ipsa denuo redit ad Imperium,
 et penes illud permansit usque ad tempora Impe-
 ratoris Ludovici Bavari; hic enim, mortuo Friderico
 Gulibros amulo suo, cum Ottono et Alberto Ducibus
 Austriacis pacem inuit, partis Ottoni in belli expen-
 sas 20000. florenorum, cujus Summa loco quatuor
 Imperii Urbes eidem oppignoravit, Scaphuriam nem-
 pe, Rhenofeldam, Neoburgum, et Tigurum:

fuit
 ab hono
 denses et
 Brisach,
 ita ad-
 spicie.
 quatuor
 dom ad
 1. 20. lat
 tur, un-
 ca Matr
 ceator
 6. Ale-
 coloret
 ram mul
 perato-
 ad an.
 unen-
 si uti-
 ab Au-
 can hie.
 illa-
 te gram-
 muta-
 que
 una ar-
 ini,
 exteri
 at ali-
 vobis
 ca hon-
 obium
 unde
 roma-
 succed
 stum
 orum
 ad se

at quia Tigurum ab Imperio divelli detrahebat, ejus loco eidem Brisacum dedit. Post obitum Ludovici Imperatoris Brisacenses arbitrati se ab ulteriori Subjectione immunes fore, antiquam libertatem suam recuperare conati sunt; verum Imperator Carolus IV. ejus in Imperio Insuper, illos Domini Austriacae Dennis subjecit. Anno 1469. vel 1470. Archidux Austriae Sigismundus possessiones suas, quas in Brisgogâ, Alsatia, et alibi habebat, unacum Brisaco Burgundiae Duci Carolo pro quadam pecuniarum Summâ oppignoravit, reservato tamen sibi redemptiois, seu, ut ajunt, redimtionis jure. At vero possessiones haec haud diu sub ejus Dominio fuere; cum enim Petrus de Hagenbach, quem isdem profecerat, subditos immaniter premeret, hi magnis precibus apud Archiducem Sigismundum institerunt, quò redempto pignore, illos ab hujus Praefecti tyrannide liberaret: Anno igitur 1474. Duci Burgundiae redhibita, quam pro accepto pignore capenderat, pecunia fuit, et quamvis, sub vana quidem potestate, eam acceptare renuisset, nihilominus subditi ab ejus obedientiâ et Dominatu recesserunt, Hagenbachius Brisacum à civibus captus, litaeque adversus ipsum eorum viginti septem ad id Idelicis Judicibus institutâ, 9. Maji. ejusdem anni capite damnatus est; tum Brisacum ad Domum Austriacam rediit, atque per se ipsos per munitibus validisque munitionibus aegeri coepit.

In triginta annorum bello Urbis haec multis calamitatibus pressa fuit: an. 1633. Comes Palatinus Joannes Philippus et Fredericus Marchio Badenensis illam obsiderunt, at obsidionem solvere eos coegit Dux de Feria Hispanus. Verum an. 1638. Bernardus Dux Sano-Wimariensis post quatuor menses obsidionem seu potius circumclusionem mense Decembri illam obtinuit, annona pecuniarum Prosidium et Civis sub Barone de Aelinach ibi Praefecto ad deditonem cogente. Sublato, ut ajunt, ope veneni an. 1639. è vivis Dux Bernardo, illius copia unacum Brisaco Regis Galliarum facta sunt, atque sub illius Stipendiis militare coeperunt; tum ejus jussu Urbis huic multa adhuc munitiones addita fuerunt, penesque Gallos permansit usque ad an. 1700. quo vi pars Ris-

viensis an. 1697. conclusa ad Austriacos rediit: at ubi
Hispanica Successionis bellum exordia sumit, tum
anno 1703. Dum Burgundia motis ad eam 25. Augusti
castrois 6. Septembris, adeoque intra duodecim die-
rum spatium, illam obtinuit. An. 1704. Casarci
illam Stratagemate volentes intercipere repulsi sunt.

An. 1715. vi pacis Rastadionis seu Badensis Domini
Austriaca restituta fuit. An. 1741. cum Successio-

nis Austriaca bellum sumisset initia, ipsa Regina
Hungariae modo Imperatricis, abduco ex ea omni
apparatu bellico munimentis nudata est. Anno
1744. advenientes Galli, quos servidius exortus, quod
munitionum erat residuum unicum aedificiis ad
Reginam pertinentibus omnino perfundederunt.

Brisau fuit antehac insignis et opimis proventibus
instructum Canoniorum Secularium Collegium
cum propria sua Ecclesia honoribus SS. Mauritii et
Thebae Legionis Martyrum dicata. Sed ubi anno
1648. vi pacis Westphalicae Urbis hae Galliarum Regi
relicta fuit, tum et Collegium istud sensim immu-
tatum est, numerisque Canoniorum defecit,
perpauis solum Beneficiatis in illorum vicem sub-
stitutis. Collegiatam quondam hanc Ecclesiam
satis illustrem reddunt corpora SS. Martyrum Ger-
vasii et Protasii Mediolano per Reinoldum Comitem
à Dassele Friderici I. Imperatoris Conciliarium et
Coloniensem Archiepiscopum huc allata.

Adest etiam Cenobium B.P. Eremitarum Ordinis
S. Augustini an. 1270. ex elemosynis specialiter
ad id collectis constanti coeptum. B.P. Conventua-
les Ordinis S. Francisci etiam hic habent Monaste-
rium ipsi Sanctissimo Patri Seraphico coetaneum,
in quo humaniora docent: paucis abhinc annis
novam, diuina veteri, Ecclesiam, eamque magni-
ficam exortarunt.

B.P. Copuini quoque hic
habent Conventum ab Archiduce Austria Leopoldo
Ferdinandi II. Imperatoris fratre germano fun-
datum, et suis sumptibus an. 1624. constanti coeptum,
anno autem 1626. perfectum. Etiam ante annos
aliquot huc introducta fuerunt Moniales, quae
Congregationis dicuntur. Sequioris sexus juventu-
tem docent ea, quae eandem nosse decet. at jam
modo ad imitas penè redactae incipiunt deficere.

9^o Neoburgum |: Nouburg:| Urbs exigua ad Denteram
Rheni ripam posita Brisacum inter et Basileam, 4. leu-
cis galicis ad Austum ab ibo, et 5. ad aquilonem ab hac dis-
tans. Olim usque ad annum 1200. proprios habuit Comites,
postmodum, facta est Urbs Imperialis; Denique Saeculo
XV. sub Austriacam Dominationem venit. An. 1632.
et 1634. in triginta annorum bello multis calamita-
tibus proesa fuit; et tandem an. 1675. in bello Lucembur-
gico Galli eam incendierunt et penitus devastarunt,
ut modo non nisi pagum exhibeat. Nec etiam P.P. Capu-
cinorum claustrum, quod ibi ab an. 1615. exstabat, paritum
fuit. Ipsi P.P. Capucini partim Schliengam partim
Stauffam in caelum profecti sunt, ac tandem Stauffa
Coenobium exitarunt.

10^o Heitersheimium |: Heitersheim:| Castrum una-
cum Oppido herqui Lemā galicā ad occidentem à Stauffa
positum, in quo Magnus Ordinis Equestris Melitensis
per Germaniam Magister seu Prior residebat.

Olim unam octo eidem vicinis pagis huic Ordini pro
certo pecunia summa à Baronibus de Stauffen divan-
ditum fuisse dicitur; alii memorant, locum hunc
tanquam Domini Roetelnensis feudum ad nobiles de
Schliengen pertinuisse, atque ab ipsis dicto Meliten-
sium Equitum Ordini dono datum fuisse, quibus dein-
de Marggravii Hochbergenses Roetelnensis Marchis-
natus Domini, ac nominatione Henricus III. qui ipse
met hunc Ordinem amplexus est, sub initium Saeculi
XIV. jus feudi remisissent ac condonarunt. An.
1675. Galli Castrum hoc et Oppidum incendierunt et de-
vastarunt. An. 1615. P.P. Capucini huc vocati,
venire coeperunt, quorum tamen, ut fertur, hor-
tatu, locum ornaverunt P.P. Minores Ordinis S.
Francisci Conventuales dicti, atque ibidem Coe-
nobium exitarunt, quod ad hanc usque diem in-
habitavit.

11^o Stauffa |: Stauffen:| Urbs angusta ad rudi-
cam montana Hercynia et ripam Nura |: Nürag:|
fluvii posita, tribus miliaribus communibus ad Aus-
tum à Friburgo. Extra Urbis portam versus
Occidentem prostat mons vinetis ab imo ad sum-
mum superbiens, in cuius vertice diviti Castri rudi-
ra magnifici quondam palatii vestigia exhibent.

Olim proprios habuit Comites, quos ab Altenburgen-
 sibus postea Habsburgicis gausi suscepisse ajunt, quorum
 ante 200. et ultra annos prosapia extinta, Urbs haec cum
 suo tractu et omnibus ad eam pertinentibus ad Domum
 Austriacam devoluta est, quae circa initium praeteriti
 saeculi Baronibus postea Comitibus de Schauenburg
 illam oppignoravit, retento sibi supremo illius Domi-
 nio necnon redemptionis seu redimtionis jure: et an-
 te triginta circiter annos* ab eadem Austriaca Domo * haec an. 1760. tri-
 redempta fuit: tandem an. 1739. Abbati, modo Bruni-
 pi et Monasterio San-Blasiano sub feudi nomine cum
 toto suo tractu pro ingenti pecunia summa divendi-
 ta fuit.

In bello, quod Suevicum immediate secutum est, Gal-
 li bis Urbem hanc diriperunt, anno videlicet 1676.
 et 1677. Ne ter incendiaretur B.P. Capucini, quorum
 aliqui, exuro, ut supra dictum, ipsorum Neoburgensi
 Coenobio, hinc se receperant, praecipuis de genere ad in-
 cendiarios factis impetrarunt, semelque jam incen-
 sam primi siphonibus titulisque incendiariis inde-
 nam reddere properarunt; in qua et Monasterium
 obtinuerunt, cujus fabrica an. 1683. incepta anno
 1685. perfecta fuit.

12.º Ketztinga | Rontzingum: | Urbs angusta mu-
 nicipalis ad dexteram Elzae: | Eltz: | fluminis ripam.
 loco plano et amoeno sita, milliari ad Africum ab Etten-
 hemis, et olim satis munita.

Brunitius non nisi ingens bagus fuit, in quo binae erant
 Ecclesiae parochiales ad S. Georgium una, et ad S. Be-
 trum altera, 400. circiter passibus versus Orientem ab
 Elza distans; quem an. 1325. Burcardus Baro de Usen-
 berg seu Ysenburg* ad hujus fluminis ripam transtu-
 lit, et Urbem fecit muris, turribus, et fossa mu-
 nitam.

* Barones seu
 Comites de Usen-
 berg, seu Ysen-
 burg vel etiam
 Isenburg sedem
 habuerunt propie
 Rubicam Al-
 satia Superioris
 Urbem. Ex eorum
 prosapia prodire
 Brasiles et Archi-
 Episcopi tum Colo-
 nienses tum Tra-
 virenses. Jam
 diu desierunt.

Jam pridem Urbs ista unicum ei adhaerente Siti-
 tione, quae Kionbergensis dicitur, Domus Austria-
 ca facta est.

Anno 1638. 5. Octobris a copiis Bernardi Wima-
 riensis Ducis expilata fuit, et munitiones ejus
 diruta et eversae, illarumque materia Brisacum
 devecta. Postmodum tamen demum restauratae
 fuerunt.

An. 1675. mense Martis Galli illam
 diriperunt. An. 1702. post trium dierum obsi-
 sionem ipsam Gallis pacis conditionibus se dedit;

Dexteram
 4. km
 haec di-
 Comites
 saeculo
 1632.
 amita-
 luenbur-
 tarunt,
 B.P. Cap-
 T, pariter
 partim
 tanga
 am una
 i. Stau-
 tauris
 t.
 obini pro
 en dicit
 in hunc
 obiles de
 Meliten.
 by dicit
 Markis.
 in ipse
 saeculo
 ha.
 et de-
 orati,
 hor-
 is S.
 am Co-
 in in-
 radi-
 turaq;
 ad Aus-
 resis
 sum-
 in rub-
 rati

Ob. Franciscani Reuolenti seu de Observantia dicti
 provincia Tyrolensis hic habent Coenobium. Jam anno
 1639. 23. Decembris in hac urbe sedem fixerant, unde
 tamen bellica devastationes eos excedere coegerunt.
 Anno 1647. a Magistratu reuocati fuerunt, ipsisque
 Monasterium conditum. An. 1654. 19. Julii Crux plan-
 tata fuit; an. 1659. 29. Maji Abbas Ettonianus pri-
 mum Monasterii Capidem posuit; et an. 1662. Suffra-
 ganus Argentoratensis Gabriel Hang assistentibus
 tribus Praelatis Ettoniano, Schutterano, et Tennen-
 bacensi idud unicum Templum hoc consecrauit. An.
 1676. 3. Septembris bellum gallicum Dennis Patres
 hos extraxerunt, at brevi post redierunt, et haecenus
 isthuc loci subsistunt.

13^o Quingentis circiter versus Austrum à Kendinga
 passibus ad sinistram Elza ripam extat nobile olim
 Sanctimonialium Ordinis Cisterciensis Coenobium Woh-
nenthalense (: Wofnuthal :) dictum.

Eidem initium dedisse ajunt quinque vel sex claris
 natalibus et perillustri stemmate procreatas virgines,
 quae dotibus suis simul in unum collatis amore vite
 solitaria posthac saluatore Dei obsequio transi-
 genda hic novum quoddam auspiciatae fuerunt
 contubernium; quod saepe temporis aliquantulum
 auctum tandem An. Chr. 1256. ad instantiam
 Rudolphi Comitis seu Baronis ab Henburg ab Alex-
 andro Papa IV. Ordini Cisterciensium fuit additum
 et incorporatum. Prima illius Abbatisa fuit ejus-
 dem Rudolphi Baronis seu Comitis Germana Soror.

Gloret hodie diu Coenobium istud, non tam ab opu-
 lantia, ut quae in illo deficiat, quam ab inuolentibus
 virginibus in omni vite sanctitate Deo seruienti-
 bus illustre. Ante annos aliquot diruto veteri,
 quod minam omnino minabatur, Coenobio, novum
 excitatum est non magnificum quidem sed satis
 commodum.

14^o Endinga (: Ending, Endingon :) Ubs mediocris
 Leuca gallica ad austrum à Kendinga distans. Anno
 1366. vel 1367. Triburgenses Suptetias fauentibus Ba-
 silicenses, Brisacensibus, et Neoburgensibus, illam
 obsederunt; verum Egon Comes Fürstenbergius
 eorum 1000. tumidatis urbem obsidione libera-

vit. Anno 1637. Bernardus Dux Wimeriensis illam occupavit. Fuerunt in Brisgoja Nobiles, quibus hac urbe nomen habuerunt, et quorum prosapia circa medium praetanti Sauli desit. Endinga bina sunt parochiales Ecclesia una ad S. Petrum, altera ad S. Martinum.

150. Monasterium S. Udalrici (S. Ulois) in Sylva Herinia situm leuia gallica ad Orientem à Stauffa, olim Ordinis Cluniacensis, et ab anno 1848. Abbatia S. Petri Ordinis S. Benedicti in Sylva Herinia subiectum et incorporatum. Illius historiam ex Opere germanico, cui titulus: Vita et miracula S. Udalrici Confessoris Ordinis S. Benedicti Congregationis Cluniacensis et Monasterii SS. Apostolorum Petri et Pauli, nunc ab ipso S. Udalrici dicti in nigra Sylva primi prioris p. à quodam S. Petri et Pauli Monacho an. 1756. edito tran- suntam hic breviter attingimus:

Saeulo XI. Sub Imperatore Henrico IV, qui ab an. 1056. usque ad an. 1106. Imperii rebus praefuit, et circa an. ch. 1072. fuit in Brisgoja vir admodum potens Hesso nomine, in Castro Rimesingo* non procul à Brisaco sedem habens. Hic, cum prole careret, à S. Hugone Abbate Cluniacensi Monachos petiit in praedia et locum, in quo Monasterium excitarent, traditurus: illius petitioni annuens B. Hugo misit ad eum quosdam ex suis discipulis, quos ille benigne suscepit, eisque non procul à Rimesingo Castro hoc locum assignavit, qui à circumquaque viventibus Sylvis et arvis germaniae Gouningon, velut viridans, appellatus est. Hic ergo Cluniacenses Coenobium excitaverunt, ad quos exactis quibusdam annis à B. Hugone missus est S. Udalricus noster**, ut Monasterio huic tanquam Prior praeseret. At cum locus iste ipsi haud satis solitarius videretur, ex relicto, desertum petiit, ac tandem in locum antiquitus Cedam dictum ab omni mundi tumultu remotum montibus spissisque silvis obsepsum venit, ibique novum excitavit Coenobium, quod statim Cella SS. Apostolorum Petri et Pauli, deinde Cella Villemans nuncupatum fuit | In Bibliotheca Cluniacensi pag. 1742. Prioratus de Sella vocatur | cui postquam quamplurimis annis tanquam Prior praesisset, sancta, prout vixerat, obiit 10. Julii aetate circiter 1093. in vita et

* Rimesingum
| Rimesingon: |
Bini sunt hujus
nominis pagi mille
passibus à se invicem
distantes, quorum
unus Austrum
tenet, ac Superior
vocatur, alterum
Septentrionem, et
Inferior dicitur.
In Superiori videntur
adhuc vetus
Castro Sedes Hef-
sonis nostri. Uterque
que milliari versus
orientem à Brisaco
distat.

** Ajunt hunc S. Udalricum
seu Uloicum
genus Duasse à Comitibus
Dillingensibus et Kyburgensibus
Loringia Ducum consanguineis;

atque Ratisbonae patre morte miraculis claris nomen ~~Monasterio~~ Summum Monasterio
Bernoldo, quem aliqui relinquent, quod tamen primum an. 1345. usurpare ac S.
Bernoldum vocant, Udalrici Cenobium dicitur coepit.

~~Monasterio~~ circa an. 1015. natum fuisse. Inuentura exacta ad annum 1546. tum enim temporum et hominum in-
in Aula Henrici III. jura Cenobium hoc ad summam redactum paupertate
Imperatoris aliquot tem Monachique summum Cluniacenses Joanni
annis demoratus est. Kern Abbati S. Georgii in Sylva Nigra ceperunt, cu-
tum Lulesia minis- jus possessionem, data ultimo Cluniacensi Priori Ste-
torio adscriptus, ac phano Gaudino certa quadam pecunia summa, ipse
Frisingensis Cathe- amovit, quod tenuit usque ad an. 1560. quo 15.
dralis Culexia Ca- Augusti illud Joanni Erb Monasterii S. Petri in
nonius factus, Sylva Nigra Abbati, acceptis ab ipso, qua in illud
peregrinationem suscepit, e qua Fri- fecerat expensis, tradidit, penes cujus Successores ad
in terram Sanctam hanc usque diem permansit; ac primum an. 1741.
Suecatis robus omni- Monasterium hoc seu Prioratus Templumque ejus e
bus Romam ad li- fundamento magnis sumptibus reuicis excitata fuisse.
mina Apostolorum Hic officium Divinum peragunt unus aut duo Mo-
profectus est; inde nachi San- Petri.
Cluniam veniens 16^o S. Trudperti |. D. ² Trudpert: | Monasterium
ibi dem Monachum vetustissimum simul ac peregre Ordinis S. Bene-
induit sub S. He- diti loco minime insalubri ad Sylvam Herciniam
gone Abbate. inter altissimos montes situm quatuor leucis Galii-
is ad Austriam à Friburgo.

Nomen accepit à S. Trudperto nobili Franco, qui circa an. Ch. 600. in Sylvam Herciniam venit, ut ibi inuolens Evangelium annuntiaret; ubi in ipis Hercinia Saltibus ac ditione cuiusdam Ottoperti Comitis Altenburgensis, postea Habspurgensis, pro-
pice ab impiis, quibus salutem annuntiabat, oc- ciditur. Id ium idem Ottopertus intellexisset, et ex miraculis, que ad ejus tumultum fiebant, illius innocentiam intellexisset, de fontibus sumto sup-
plicio, Martyri honorificam sepulturam consti- tuit, atque super eam sacellum condidit, quod S. Trudperti vocatum. ab ipsis Successoribus Co-
mitibus in nobile Ordinis S. Benedicti Cenobi- um commutatum fuit, quod S. Trudperti Monas-
terium dictum est, atque ad hanc usque diem floret.

17^o Prioratus Todtnosianus |. Todtnob: | celeberrimo ac principali S. Blasii Monasterio adjectus et sub-
ditus, et ab eodem duabus leucis Galiiis versus Occiden-
tam in colle praaltis montibus Sylvisque obfesto

collocatus. Nomen accepit à palude ulvis referta et colu-
lem, in quo positus est, ambiente, quae quondam olim
tet. à mephiti, quam in omnem latè regionem spargebat,
nulli animalium non lethalis fuit, unde haly seu
ulva mortifera |: Todtnod:| appellata fuit.

Hic anno chr. 1259. iubente, quod memorant,
B.V. Mariae illius lignea effigies allata fuit à quodam
Barocho Riehenbachensi nomine Theodoro, cuiusque
non liberalitate Rudolphi Habsburgi et Alsatis Co-
mitis adicula in Templi formam exerevit, et ab
Eberardo Constantiensi Episcopo dedicata et parochia-
li jure donata est an. 1268. Denim à Leopoldo
Austriaco an. 1319. laudato S. Blasii Monasterio
donatione perpetuà tradita fuit.

Crevit inter arbores etiam loci celebritas, factique,
ut sub an. chr. 1828. diruto veteri Templo, quod
ad capiendam fidelium hinc confluentium multi-
tudinem haud par erat, majus elegantiusque
excitaretur, quod hodieum à pristina aestima-
tione non desierit.

Copiam gratiarum coelestium, quae Deus per in-
tercessionem B.V. Mariae fidelibus hinc imperti-
tur, arguunt anathemata magno numero per
vastos Templi parietes suspensa, quae pro aliis
ob raritatem suam merentur admirationem.

18. S. Blasii Celeberrimum potentissimum, nec-
non ab aliquot annis Principali dignitate aeternum
Ordinis S. Benedicti Monasterium in Sylva Heri-
nia ad Albam |: Blb:| fluvium loco satis horrido inter
proaltos saxososque montes et Sylvas situm dua-
bus leuis galliis ad Orientem à Bioratu Todtnosiano,
et quinque circiter ad Caurum à Valdusta |: walds-
sit:|

Ortum suum debet veteribus quibusdam Chastia-
nis, qui sub finem Sauli III. vel initio IV. Diocle-
tiani persecutionem fugientes, hinc se repperunt,
ubi vitam anachoreticam agentes Deum laudibus
celebrabant. Dis cum S. Blasius Sebaste in Cappa-
dicia hroant, et sub Licinio Caesare an. chr. 312. mar-
tyris coronatus apparisset, ac ad constantiam et
mundi minarum contemptum adhortatus fuisset,

ajus montis morem gesserunt, illumque patronum suum agnoscentes habitationem suam ab eo beineps benomi-
nauerunt.

Postquam igitur hoc modo per quadringentos et am-
plius annos summa humilitate et manuum labo-
re vitam egissent, tandem saeculo VII. longè late-
que jam celebratum S. Benedicti Ordinem amplari
sibi brevem elegerunt. Cuius autem postea sub
Ottone I. Imperatore, qui ab an. 936. usque ad an. 973.
res Imperii moderatus est, Regibertus Baro in Selden-

* Seldenhöfen ^{bioren} Imperatori gratissimus, necnon ipsi ab arcibus
olim Castrorum Consiliis, ac inter belli pericula fortis, in proelio quo-
miliari ab Ur- dam contra Hungaros circa Augustam Vindelicorum
be Figurina Dif- an. 941. initum manu truncatus fuisset, proinde
situm. ad hujusmodi conflictus posthac minus utilis factus
fuit, totum se se Deo et Religioni tradere sta-
tuit.

Beneptâ igitur San. Blasianorum Gra-
trum pia conversatione, repudiata militari et
aulicâ vitâ se anno chr. 945. ipsis junxit, suas
que facultates eis penitus addicens, novam Mo-
nasterii structuram eamque amplam molitus
est, quod, constituto illius primo Abbate Berin-
gero, ex prioratu Abbatia ~~facta~~ multarum opum
accessione aucta factum est, ac successu tempo-
ris majora semper sumit incrementa, ita, ut
modi inter opulentissima totius Germaniæ Ceno-
bia recenseri mereatur; cuius Abbatem ante
aliquot annos Imperator Francisus I. hodie for-
biter ~~regnavit~~ inter S. R. I. principes adoptavit.

Neque hic silendum, quae de florentissimo hoc
Asterio alicubi scriptum legimus, videlicet,
quod siint proprio semper, quod ajunt, natavit
cortice, nec unquam peregrinos in sedem suam
adivit Coenobites aut Arcetus; ita viros illustres,
è suo gremio produxerit quamplurimos alienis
Insulis ac Cenobiorum gubernaulis admotos,
quorum triginta quinque et amplius numeran-
tur, inter quos duo Episcopi Constantiensis et
Basileensis fuerunt; ceteri variis Germaniæ Mo-
nasteriis tanquam postulati Abbates profuerunt;

quidam etiam Sanctorum albo inscribi meruerunt. * An. 1768. 23. Julii
 19. Tribus Leucis Gallis ad Euronotum à Sancto
 Blasio extat in præalto sed jumento monte Santimo-
 nialium Ordinis S. Benedicti Monasterium Beraviense,
 à Beravio, cui insidet, monte sic dictum, et à Rus-
 teno Septimo San-Blasiano Abbate fundatum, cons-
 titutis præposito ac uno alterove Monachis, qui sedu-
 lam et accuratam in temporalibus ac quæ ac Spiritua-
 libus Santimonialiumque ipsarum simul et Parochia-
 norum curam gererent. An. 1768. 25. Julii circa

circa horam duo-
 decimam pone-
 ridianam in hor
 amplissimo coe-
 nobio è funda-
 mentis ante ali-
 quot annos reens
 constructo ~~quæ~~
 ortum est in-
 cendium, quo
 horam ~~duo-~~
 inter quatuor
 horarum Spa-
 tium totum
 in flammis
 abiit.

Monasterium istud ~~hæc~~ incendii damna sensit,
 scilicet anno 1467. et 1663. ubi totum in flammis
 abiit, ac non sine magnis sumptibus reedifica-
 tum fuit. Veterum monumentorum à primâ
 conflagratione nihil superest præterquam Liber
 Michalis à Moniali quâdam, cui nomen erat Au-
 gela sub annum circiter 1120. eleganti latisca-
 ractere in pergamenis descriptus.

Ostenditur hæc etiam Sepulchrum Devotissima
 cujusdam claustralis Sororis Agnetis, qua vete-
 rum more in artificissimâ cellâ retro summum
 altare suâ sponte inclusa, in stupendâ rerum
 divinarum contemplatione quasi jugiter detenta
 sat diu vixit, et usque ad extremum vitæ Spiri-
 tum pietissimè duravit, quousque famâ Sancti-
 tatis inlyta coelis immigravit. An. 1498. An. 1768. 25. Julii circa

horam ~~duo-~~
 inter quatuor
 horarum Spa-
 tium totum
 in flammis
 abiit.

S. VIII.

De Civitatibus Sylvaticis et illarum Tractu.

Civitates Sylvaticæ | Diu Wald = ~~Præter~~ sp. junta Rhe-
 num ad Sylvam Nigram, à qua nomen sortuntur,
 inter Pagos Basileensem et Scaphusianum, et è regio-
 ne prioris sita sunt. Illarum Tractus utramque Rhe-
 ni ripam occupat, et velut in quadro positus ad sex mil-
 liaria pervigitur.

Quatuor numerantur, nempe Ahenofelda, Sane-
 tic, Luffenburgen, et Valdorta, suntque exi-
 qua reliquis illius Helvetiæ partis, quam olim
 Dominus Habsburgica seu Austriaca possedit, cujus
 jugum initio sæculi XIV. famosa illa defectione
 Helvetiæ, quibus ipsa Dominabatur, exemptæ
 sunt.

Quotiescumque Domus Austriaca cum Borbonica bellum habuit, si antiquarum conventionum Regi Helvetiae harum urbium tutelam in se suscipere con-
sueverunt: at in ultimo Successionis Austriacae bello
haec sua conventionem stare haud opportunum vati, geli-
do velut animo permisissent, ut Galli eadem Regina
Hungarica pro Ducis Bavaria eriperent, Subditosque
ad eandem fidelitatis iuramentum praestandum adi-
gerent: unde graves ejusdem Reginae apud eodem
Reges querela.

Ante praesens Monasteriensem seu Westphalicam Gal-
lii has urbes occupaverunt, quas tamen si dictas pa-
cis Domini Austriaca una cum his Tractibus vesti-
tuerunt. Singulas unam Tractibus suis ex-
pendere habet.

1.º Valdusta, Valdhusta, Waldshuta, Waldshu-
tum, item Custodia Sylvae, seu Sylva Custodia |: Wald-
süt, Waldhöfüt, Waldshüt, Valdsüt, waldsüt, et
waldsüt: | Urbs Sylvaticarum minima ad Dentem
Rheni ripam in Cretgoria penè è regione Ostii Arolae
|: Arolae: | fluminis Rheno ibidentis posita Basileam inter
et Scaphuriam, ab hac septem leuis gallicis. Sub Syl-
vae Nigrae promontorio, unde procul dubio nomen ejus
derivatum est, sub grad. long. 29. m. 58. lat. 47. m. 28.

* Graeporus natus
Basileae an. 1579. vir
eruditus, scripsit
inter alia Itinerarium
Historicob-
litiam.

Si Graeporus* fides, ante 700. annos hic non nisi
Domus venatoria fuit, donec Albertus III. Comes Habs-
burgicus cognomento Dives, qui primus inter Comites
Habsburgicos Alsatiae Landgraviu titulum usurpavit,
An. Chr. 1249. ibidem urbem exiitavit.
Anno 1468. Helvetii illam frustra impugnaverunt.
an. 1638. Bernardus Dux Winariensis illam oppu-
gravit. An. 1688. Galli illam occupaverunt, nec
deseruerunt nisi accepta pecunia summa exila-
tionis et incensurii redemptionis pretio. Laetam-
diu et quoties Galli Friburgo potiti sunt, ante-
rioris Austriae Vicasterium seu Regimen Valdusta
sedit; in ultimo tamen Successionis Austriacae
bello, ubi Galli pro Imperatore Carolo VII. Bavaro
urbem hanc tenere, tunc memoratum Regimen
Klingonariam Helvetiae Urbem ad Arolam, leuis
gallicae trans Rhenum à Valdusta sitam se recepit.